
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район»  
Тайшетское муниципальное образование 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАЙШЕТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
От 01.11.2023г.    г. Тайшет     №1008 
 
Об установлении публичного сервитута 
 

Рассмотрев материалы, представленные отделом по управлению муниципальным 
имуществом администрации Тайшетского городского поселения, ходатайство Открытого 
акционерного общества «Иркутская электросетевая компания» об установлении 
публичного сервитута от 28 сентября 2023 года №6505, руководствуясь статьями 5, 7, 11, 
23, главой V.7 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 25 
октября 2001 года №137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», 
администрация Тайшетского городского поселения 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1.Установить публичный сервитут сроком на 49 (сорок девять) лет в целях 
строительства и эксплуатации линейного объекта: «Электрические сети 10/0,4кВ Детский 
сад на 250 мест», в отношении следующих земельных участков: 

1.1. части земельного участка из земель населенных пунктов, с кадастровым 
номером 38:29:010101:204/чзу1, площадью 203 квадратных метра, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Иркутская область, муниципальный район Тайшетский, 
городское поселение Тайшетское, город Тайшет, территория ТКСИ Тайшетка Садовое 
товарищество, уч. 204, 205 квадратных метров, с видом разрешенного использования – 
для ведения садоводства и огородничества; 

1.2. части земельного участка из земель населенных пунктов, с кадастровым 
номером 38:29:010101:208/чзу1, площадью 104 квадратных метра, расположенного по 
адресу: Иркутская область, г. Тайшет, садоводство ТКСИ, участок №208, с видом 
разрешенного использования – для ведения садоводства и огородничества. 

2. Плата за публичный сервитут в отношении частей  земельных участков п. 1.1, 
1.2. устанавливается их правообладателями. 

3. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии с прилагаемым 
описанием местоположения границ публичного сервитута (Приложение 1 к настоящему 
постановлению). 

4. Указать на порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон, 
установленный Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 февраля 
2009 года №160 «О порядке установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных участков,  расположенных в 
границах таких зон». 

5. Установить сроки и график выполнения работ  при осуществлении деятельности, 
для обеспечения которой устанавливается публичный сервитут: размещение линейного 



объекта – воздушная линия электропередач (далее – инженерное сооружение), 
осуществляется в течение всего срока действия публичного сервитута.  

6. Срок, в течение которого будет невозможно или существенно затруднено 
использование земельного участка, в соответствии с правовым режимом его 
использования в связи с осуществлением публичного сервитута не устанавливается.  

7. Определить правообладателем публичного сервитута Открытое акционерное 
общество «Иркутская электросетевая компания» (ОГРН 1093850013762, ИНН 3812122706, 
юридический адрес: 664033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 257, оф.413).  

8. Открытому акционерному обществу «Иркутская электросетевая компания»: 
8.1.Заключить соглашение об осуществлении публичного сервитута с 

правообладателями земельных участков, указанных в пунктах 1.1., 1.2. 
8.2. Привести земельные участки в состояние, пригодное для его использования в 

соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения строительства инженерного сооружения. 

8.3. Снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного 
сервитута, и осуществить при необходимости рекультивацию земельных участков в срок 
не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

9. Отделу по управлению муниципальным имуществом, администрации Тайшетского 
городского поселения (О.В. Тун-Куй-Сю) в установленном законом порядке обеспечить:  

9.1 размещение решения об установлении публичного сервитута на официальном 
сайте администрации Тайшетского городского поселения в сети «Интернет» 
(http://gorodtaishet.ru), и опубликовать в бюллетене «Вестник Тайшетского городского 
поселения»; 

9.2 направление Открытому акционерному обществу «Иркутская электросетевая 
компания» копии настоящего постановления; 

9.3 направление копии решения об установлении публичного сервитута в 
Федеральную службу государственной регистрации, кадастра и картографии (Росреестр); 

9.4. направление настоящего постановления правообладателям земельных участков 
пункт 1.1., пункт 1.2. 
 
 
 
 
И.о. главы Тайшетского 
городского поселения       А.С. Евдокименко 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Исп.: Веселкова Т.В. 
Тел.: 2-20-20 



Приложение1 
к постановлению администрации 

Тайшетского городского поселения 
от 01 ноября 2023 года №1008 

 
Схема публичного сервитута  

 
Условный номер земельного участка: 38:29:010101:204/чзу1 

Площадь земельного участка 203 кв.м. 

Условный номер земельного участка: 38:29:010101:208/чзу1 

Площадь земельного участка 104 кв.м. 

Система координат МСК-38, зона 1 

Метод определения координат: Картометрический метод 

Обозначение характерных 
точек границ 

Координаты, м 
X Y 

1 2 3 
:204/чзу1 

н1 793559.27 1305387.79 
н2 793567.61 1305386.06 
н3 793563.89 1305411.38 
н4 793555.61 1305412.73 
н1 793559.27 1305387.79 

:208/чзу1 
н5 793550.30 1305448.94 
н6 793554.58 1305447.87 
н7 793556.83 1305457.32 
н8 793549.80 1305467.20 
н9 793547.53 1305467.77 
н5 793550.30 1305448.94 

 
Масштаб 1:5000 
Условные обозначения: 
    - Граница образуемого 
земельного участка; 
    - Граница земельного участка, 
сведения о котором имеются в ЕГРН; 
    н1 - характерная точка границы 
земельного участка, полученная в ходе 
проведения кадастровых работ; 
     15 - характерная точка границы 
земельного участка, сведения о которой 
имеются в ЕГРН; 
38:29:030109 – кадастровый номер 
кадастрового квартала; 
:ЗУ1(1) - обозначение земельного 
участка, в отношении которого 
проводятся кадастровые работы 

 
 

 
Заместитель начальника отдела по организационной работе, 
контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения      М.М. Шилова 


